ДОГОВОР  №

на оказание услуг по поверке, калибровке или техническому обслуживанию, ремонту

средств измерений
г.Казань

       _______________г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Республике Татарстан» (ФБУ «ЦСМ Татарстан»), именуемый в дальнейшем «Исполнитель» (приказ Росаккредитации от 10.11.15г.№А-9333, аттестат  аккредитации №RA.RU.311394 от 23.12.2015г.) в лице  директора Туктарова Фарида Хайдаровича, действующего на основании Устава, с одной стороны  и___________________________________именуемое (ый) (ая), в дальнейшем «Заказчик», в лице____________, действующего на основании ___________с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.«Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательство оказания услуг по поверке, калибровке или техническому обслуживанию при подготовке к использованию, ремонту средств измерений, (далее «услуги») в соответствии с требованиями №102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений», приказа  Минпромторга России №1815 от 02.07.15г. «Об утверждении Порядка проведения поверки средств измерений, требования к знаку поверки и содержания свидетельства о поверке», ГОСТа 18322-78 «Система технического обслуживания и ремонта техники», техническим заданием (графиком поверки, спецификацией, заявкой).
2.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.«Исполнитель» обязуется:

- оказать услуги на основании подписанного сторонами договора и заявки, в течение 15 рабочих дней после предварительной оплаты и предъявления средств измерений для оказания услуг. Срок исполнения продлевается на время оказания  услуг по ремонту  или предоставления   Заказчиком методики поверки;
-известить «Заказчика» о невозможности оказания услуг в случаях, не зависящих от «Исполнителя» и возвратить «Заказчику» по его требованию предоплату в течение 5 банковских дней;

-обеспечить сохранность средств измерений;

-соблюдать технику безопасности и правила пожарной безопасности, установленные на территории «Заказчика». При наличии специальных правил техники безопасности и пожарной безопасности «Заказчик» инструктирует «Исполнителя»;
-при осуществлении оказании услуг на местах их эксплуатации и при выпуске из производства «Исполнитель» вправе  использовать  аттестованные эталоны, средства измерения, вспомогательное оборудование,  государственные стандартные образцы и иные вспомогательные материалы  принадлежащие «Заказчику».
2.2. «3аказчик»  обязуется:
-в согласованные сроки предоставить «Исполнителю» средства измерения для оказания услуг по поверке, калибровке, измерений только в работоспособном состоянии, очищенными от пыли и грязи, в комплектации, достаточной для оказания услуг, с приложением необходимой технической документации;

-оплатить «Исполнителю»  услуги  в соответствии с п.3 настоящего договора;

-получить средства измерения в течение 15 рабочих дней со дня окончания оказания услуг;

             -при изменении  организационно-правовой формы, адреса, банковских реквизитов направить «Исполнителю»  письменное уведомление;

 -направить договор, оформленный надлежащим образом по факсу (843)291-08-19 или по электронной почте priem17@test-tatarstan.org, оригинал вернуть по адресу: 420029, г.Казань, ул. Журналистов, 24 или  по адресу филиала, в котором был выдан договор;
При  оказании услуг  на местах их эксплуатации «Заказчик» обязан:

-подать заявку «Исполнителю» на вызов  специалиста «Исполнителя»  не позднее 25-го числа предыдущего месяца;

-обеспечить в необходимых случаях доставку специалистов и поверочного оборудования, принадлежащих «Исполнителю» к месту оказания услуг и обратно, а при доставлении их «Исполнителем» оплатить ему транспортные расходы согласно  «Прейскуранта цен ФБУ «ЦСМ Татарстан» на оказание услуг по поверке, ремонту, калибровке  средств измерений, аттестации испытательного оборудования и др.» (далее «Прейскурант Исполнителя»);

-выделять помещения и вспомогательный персонал, необходимые для  оказания услуг;

-обеспечить в необходимых случаях хранение эталонов и вспомогательных средств «Исполнителя»;

-обеспечить безопасные условия специалистам «Исполнителя» при оказании ими услуг на территории «Заказчика».

З.СТОИМОСТЬ УСЛУГ  И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость  оказываемых услуг «Исполнитель» устанавливает на основании  «Прейскуранта  Исполнителя» в соответствии с выставленными  счетами, являющимися неотъемлемыми частями  договора.
 Стоимость услуг, когда применяются аттестованные эталоны, средства измерения, вспомогательное оборудование,  государственные стандартные образцы и иные вспомогательные материалы  принадлежащие «Заказчику» устанавливается в соответствии  со столбцом 6 - на территории Заказчика с ОСИ Заказчика, «Прейскуранта Исполнителя» - кроме средств измерений,  поверка которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 20.04.2010г. № 250  осуществляется только аккредитованными в области обеспечения единства измерений государственными региональными центрами метрологии по регулируемым ценам  согласно № 254-ФЗ от 21.07.2014г.
         3.2. Оплата за оказываемые услуги  производится до начала оказания услуг в размере 100% суммы выставленного счета.

          3.3. «Исполнитель» имеет право устанавливать надбавку к тарифам за оказываемые услуги вне  графика, за срочность и разъездной характер работ в соответствие с «Прейскурантом Исполнителя».

4. СДАЧА-ПРИЕМКА ОКАЗАННЫХ УСЛУГ.

4.1. Оказанные услуги оформляются актом сдачи-приемки оказанных услуг. В случае если акт или возражения «Заказчика» по акту не получены «Исполнителем» в течение 5 рабочих дней после оказания услуг,  услуги считаются оказанными  в полном объеме.

            4.2. За  состояние средств измерений не полученных «Заказчиком» по истечении 1 месяца с даты оказания услуг «Исполнитель»  ответственности не несет. «Исполнитель» не несет ответственности и за сохранность средств измерений не полученных «Заказчиком» по истечении 6 месяцев с  даты  оказания услуг.

        4.3. В случае неоказания услуг по вине «Заказчика», поступивший  «Исполнителю»  авансовый платеж за оказание услуг по настоящему договору,  по письменному распоряжению  «Заказчика»  подлежит возврату  в течение 5 рабочих дней  или по письменному распоряжению «Заказчика» засчитывается при  пролонгации  договорных отношений.

  4.4.Выдача  средств измерений и документов о результатах поверки  осуществляется после подтверждения оплаты за оказанные услуги на основании квитанции на получение или доверенности, подписанного сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг. Все претензии по состоянию поверенных средств измерений и их комплектности принимаются «Исполнителем» только при получении  средств измерений «Заказчиком».
5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

      5.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

      5.2. В случае просрочки исполнения (ненадлежащего исполнения) «Исполнителем» обязательства по поверке, калибровке или ремонту СИ «Заказчик» вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка  начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки  устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

      5.3. В случае просрочки исполнения «Заказчиком» обязательства по оплате услуг, «Исполнитель» вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
5.4.Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.

5.5.«Заказчик» несет ответственность за обеспечение безопасных условий труда специалистов «Исполнителя» при оказании ими услуг  на территории «Заказчика».
5.6. Стороны договора обязуются обеспечить исполнение своих обязательств по настоящему договору без совершения их работниками   действий(бездействий), нарушающих требования антикоррупционного  законодательства Российской Федерации.

5.7. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении всей информации, полученной в связи с реализацией настоящего договора.
6.ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА, СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1.Настоящий договор может быть  расторгнут, изменен только по  соглашению сторон или по решению суда.
6.2  Настоящий договор, а также документы, переданные посредством факсимильной, электронной связи во исполнение настоящего договора, имеют юридическую силу до момента обмена их оригиналами.
6.3.Настоящий договор вступает в силу со дня подписания и действует по 31 декабря 2017 года.

7.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

7.1 .Адреса и расчетные счета сторон:

«Исполнитель»:

«Заказчик»:

420029,Республика Татарстан г.Казань, Журналистов, д.24

	          Телефон: (843) 279-59-64, факс: (843) 279-56-35

           www.tatcsm.ru, tatcsm@tatcsm.ru

ИНН 1660000697  КПП 166001001

             УФК по РТ ФБУ "ЦСМ Татарстан"

             Л/с 20116X15060

Сч. № 40501810292052000002

             Отделение - НБ Республика Татарстан

             ОГРН1021603634832  БИК 049205001

_________________Туктаров Ф.Х.

___________________________

МП                                                                                                               МП